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OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  FINALIZZATO
ALL’ESPLETAMENTO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO  DENOMINATO  “LAVORI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,
INTERVENTI  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO  VOLTO  ALLA  RIFUNZIO-
NALIZZAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  COMPLESSO  ARCHITETTONICO
PALAZZO  PIOZZO  DI  ROSIGNANO  NELL’OTTICA  DEL  RECUPERO  DEL
PATRIMONIO  STORICO  CULTURALE”  -  PROGETTO  P.U.I.  N.  29  -  “TORINO
METROPOLI AUMENTATA: ABITARE IL TERRITORIO” - FINANZIATO CON FONDI
NAZIONALI -CUP F27H22000150006 
SINTEL - INDAGINE DI MERCATO  ID 197844263

RISPOSTE A QUESITI 

QUESITO 198026594 venerdì 7 marzo 2025 9.57.16

Info per partecipare in ATI

Si fa presente dovendo partecipare in ATI alla manifestazione in oggetto, che nel portale nel menù a
tendina di sinistra, non è presente il stato partecipa in forma aggregata, pertanto il portale ci rileva solo
come impresa singola.  Chiediamo gentilmente, se  è  necessario in fase di manifestazione di interesse
specificare la forma di partecipazione nel portale?

RISPOSTA: 

E’  sufficiente  indicare  la  forma  di  partecipazione  nell’istanza  allegata  dalla  stazione  appaltante
compilando l’apposito campo.

QUESITO 197958067 giovedì 6 marzo 2025 13.41.43 

Richiesta chiarimento categoria OS2A 

QUESITO

Essendo in possesso di attestazione SOA in categoria OG2 classe IV sarebbe corretto partecipare in
ATI con impresa che copra le categorie OS28 e OS30 dichiarando il subappalto della categoria OS2A?

RISPOSTA

Sì.
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QUESITO 197954766 giovedì 6 marzo 2025 12.30.24 

Richiesta chiarimenti 

1)In relazione alla manifestazione di interesse per la procedura negoziata a cui intendiamo partecipare
come RTI costituendo, con la nostra impresa (mandataria) possedente la categoria OG2 e l’impresa
mandante  possedente  la  categoria  OS2A,  desideriamo  sapere  se  è  sufficiente  che,  in  qualità  di
mandataria, compiliamo solamente noi l’allegato 1, includendo le informazioni relative alla mandante
nella sezione “Raggruppamenti Temporanei”, oppure se è necessario presentare due manifestazioni di
interesse separate, una per ciascuna impresa.

2)Inoltre,  se  la  manifestazione  di  interesse  deve  essere  inviata  esclusivamente  dalla  mandataria,
vorremmo sapere se per la mandante sono comunque richiesti allegati obbligatori, quali visura camerale,
SOA e/o ISO da presentare.

RISPOSTA

1) L’allegato 1 deve essere presentato dalla sola impresa Mandataria con la compilazione dell’apposita
sezione dell’istanza dove si dichiara la volontà di costituire un RTI.

N.B. Se per le categorie non citate non si è in possesso della relativa qualificazione SOA, vige l’obbligo
del subappalto necessario in sede di gara.

2) Sì, è necessario allegare la certificazione SOA anche dell’impresa Mandante.

QUESITO 197889052 mercoledì 5 marzo 2025 11.22.53 

Categoria OG2 

Siamo  in  possesso  di  categoria  OG2(prev)  di  classifica  IIIBIS,  vorremmo  sapere  se  possiamo
partecipare alla procedura utilizzando l'incremento del 20%. 

RISPOSTA

No, salvo che sia in possesso della altre qualificazioni SOA nelle relative categorie e classifiche.

QUESITO 197875929 mercoledì 5 marzo 2025 9.04.26 

Richiesta chiarimento categorie 

La  nostra  impresa  è  in  possesso  di  SOA  in  categoria  OG2  classe  IV.
Con l'aumento del 20% previsto dalle normative, riusciremmo a coprire l'intero importo della gara.
E'  corretto  in  questo  modo  inviare  la  manifestazione  come  impresa  singola,  considerando  di
subappaltare le restanti categorie? 



RISPOSTA

Sì.  Si  specifica  che  laddove  l’operatore  economico  intenda  subappaltare  le  categorie  scorporabili,
configurandosi il subappalto come necessario, dovrà essere indicato in sede di partecipazione alla gara a
pena di esclusione.

QUESITO 98053930 venerdì 7 marzo 2025 15.59.41

Richiesta categorie SOA richieste 

Siamo consorzio tra imprese artigiane, art 65 comma 2 lett. C) DLGS 36/23. In merito alle categorie
SOA richieste dall'avviso sono a chiedere quanto segue:- a pag 4, in riferimento ai Consorzi della nostra
casistica,  che indicano i  propri  consorziati  esecutori  dei  lavori,  sta scritto che questi  ultimi devono
essere in possesso di OG2 e OS2A. Trattasi di refuso, oppure obbligatoriamente il nostro consorziato
esecutore deve possedere sia l'una che l'altra per poter partecipare?- la scrivente è in possesso di SOA
CAT OG2 CLASS IV e OS30 CLASS II.  Chiedo conferma che, con l'opportuna dichiarazione del
subappalto 100% ad impresa qualificata per le categorie NON possedute, possiamo partecipare 

RISPOSTA

Il consorziato esecutore deve essere in possesso della certificazione SOA per la categoria di cui eseguirà
i lavori.
Il consorzio, in quanto tale, se è in possesso di certificazione SOA nella categoria OG2 in classifica IV
può partecipare; laddove non eseguirà in proprio i lavori, le imprese consorziate esecutrici dovranno
essere in possesso della qualificazione SOA e classifica adeguata alla parte che andranno ad eseguire.

Rivoli lì, 10/03/2025

Il Dirigente Direzione Servizi al Territorio e alla Città
                     Arch. Antonio Graziani

             Firmato digitalmente
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